АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.03.2022 № 148

О Порядке создания, содержания и использования в целях гражданской обороны
запасов  материально-технических, продовольственных, медицинских и иных

средств на территории городского округа Стрежевой

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ
«О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской
Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в
целях гражданской обороны запасов материально-технических,
продовольственных, медицинских и иных средств», постановлением
Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении
Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», Методическими
рекомендациями по определению номенклатуры и объемов создаваемых в целях
гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных,
медицинских и иных средств, накапливаемых федеральными органами
исполнительной власти, органами государственной власти субъектов
Российской Федерации, органами местного самоуправления и организациями,
утвержденными заместителем Министра Российской Федерации по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий В.Н. Яцуценко от 29.12.2021 № 2-4-71-12-11, на основании
пункта 11 части 2 статьи 49 Устава городского округа Стрежевой, в целях
реализации мероприятий по гражданской обороне

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Утвердить Порядок создания, содержания и использования в целях
гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных,
медицинских и иных средств на территории городского округа Стрежевой согласно
приложению 1 к настоящему постановлению.
 2. Утвердить номенклатуру и объемы создаваемых в целях гражданской
обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и
иных средств на территории городского округа Стрежевой согласно приложению 2
к настоящему постановлению.
 3. Рекомендовать руководителям организаций, независимо от
организационно-правовых форм:
 - создать в целях гражданской обороны запасы материально-технических,
продовольственных, медицинских и иных средств;
 - определить номенклатуру и объемы создаваемых в целях гражданской
обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и
иных средств.

 4. Считать резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных
ситуаций в городском округе Стрежевой, утвержденный постановлением
Администрации городского округа Стрежевой, составной частью запасов,
создаваемых в целях гражданской обороны.
 5. Признать утратившими силу постановления Администрации городского
округа Стрежевой:
 - от 21.08.2015 № 588 «О Порядке создания и содержания в целях
гражданской обороны запасов материально – технических, продовольственных,
медицинских и иных средств на территории городского округа Стрежевой»;
 - от 24.05.2017 № 400 «О внесении изменений в постановление
Администрации городского округа Стрежевой от 21.08.2015 № 588»;
 - от 09.10.2019 № 823 «О внесении изменений в постановление
Администрации городского округа Стрежевой от 21.08.2015 № 588».
 6. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой.
 7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Мэра городского округа, начальника Управления городского
хозяйства и безопасности проживания Администрации городского округа
Стрежевой.

Мэр городского округа                                                                             В.В. Дениченко

 Приложение 1
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
городского округа Стрежевой
от 09.03.2022 № 148

ПОРЯДОК
создания, содержания и использования в целях гражданской обороны запасов
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств

на территории городского округа Стрежевой

 1. Настоящий Порядок создания, содержания и использования  в целях
гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных,
медицинских и иных средств на территории городского округа Стрежевой (далее –
Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998
№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской
Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в
целях гражданской обороны запасов материально-технических,
продовольственных, медицинских и иных средств», постановлением
Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении
Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», Методическими
рекомендациями по определению номенклатуры и объемов создаваемых в целях
гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных,
медицинских и иных средств, накапливаемых федеральными органами
исполнительной власти, органами государственной власти субъектов
Российской Федерации, органами местного самоуправления и организациями,
утвержденными заместителем Министра Российской Федерации по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий В.Н. Яцуценко 29.12.2021 № 2-4-71-12-11, на основании
пункта 11 части 2 статьи 49 Устава городского округа Стрежевой и определяет
номенклатуру и объемы создаваемых в целях гражданской обороны запасов
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств на
территории городского округа Стрежевой (далее - запасы).
 2. Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения населения,
пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также
при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, оснащения
аварийно-спасательных формирований, спасательных служб и нештатных
формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне
при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае
возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного
характера (далее – опасности, возникающие при военных конфликтах).
 3. Запасы включают материально-технические, продовольственные,
медицинские и иные средства.
 3.1. Материально-технические средства включают в себя специальную и
автотранспортную технику, средства малой механизации, приборы, оборудование
и другие средства, предусмотренные табелями оснащения аварийно-спасательных
формирований, спасательных служб и нештатных формирований по обеспечению
выполнения мероприятий по гражданской обороне.

 3.2. Продовольственные средства включают в себя крупы, муку, мясные,
рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты согласно
рекомендуемым нормам обеспечения населения.
 3.3. Медицинские средства включают в себя лекарственные препараты и
медицинские изделия.
 3.4. Иные средства включают в себя вещевое имущество, средства связи и
оповещения, отдельные виды топлива, спички, табачные изделия, свечи и другие
средства.
 4. Запасы накапливаются заблаговременно в мирное время по номенклатуре
и в объемах, определяемых создающими их органами местного самоуправления и
организациями.
 5. Органы местного самоуправления и организации определяют
номенклатуру и объемы создаваемых запасов, создают и содержат их, а также
осуществляют контроль за их созданием, хранением и использованием с учетом
действующих нормативных правовых актов Российской Федерации.
 6. Номенклатура и объем создаваемых запасов определяются исходя из
количества пострадавшего населения, состава аварийно-спасательных
формирований, спасательных служб и нештатных формирований по обеспечению
выполнения мероприятий по гражданской обороне, объемов проведения аварийно-
спасательных и других неотложных работ, с учетом:
 6.1 возможного характера военных конфликтов на территории городского
округа Стрежевой;
 6.2 величины возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры от
военных конфликтов, а также от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера;
 6.3 природных, социально-экономических, физико-географических и иных
особенностей территории;
 6.4 потребности в запасах для обеспечения выполнения мероприятий по
гражданской обороне в соответствии с Планом гражданской обороны и защиты
населения муниципального образования;

6.5 норм минимально необходимой достаточности запасов.
 7. Запасы рекомендуется создавать из расчета на 3 суток.
 8. Финансирование накопления, хранения и использования запасов
осуществляется за счет средств местного бюджета в порядке, установленном
действующим законодательством.
 9. Создание запасов осуществляется путем заключения договоров с
организациями на их поставку из текущих запасов.
 10. Содержание запасов организуется как на объектах, специально
предназначенных для их хранения и обслуживания, так и на базах и складах
промышленных, транспортных, торгово-посреднических и иных организаций,
независимо от организационно-правовых форм, где гарантирована их сохранность
и откуда возможна оперативная доставка в районы предназначения.
 11. Использование запасов осуществляется по решению комиссии по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности городского округа Стрежевой, созданной постановлением
Администрации городского округа Стрежевой, после издания нормативного
правового акта Администрации городского округа Стрежевой.
 12. Порядок создания, содержания и использования запасов медицинских
средств определяется Областным государственным автономным учреждением
здравоохранения «Стрежевская городская больница».

Приложение 2
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации
городского округа Стрежевой
от 09.03.2022 № 148

Номенклатура и объемы
 создаваемых в целях гражданской обороны запасов

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств
на территории городского округа Стрежевой

1. Нормы суточного обеспечения сухим пайком

(из расчета на 1000 человек в сутки)

№
п/п

Наименование продуктов Единица
измерения

Норма

1. Печенье, галеты, крекеры килограмм 370
2. Консервы мясные килограмм 170
3. Консервы рыбные килограмм 125
4. Консервы мясорастительные килограмм 265
5. Масло животное килограмм 30
6. Молоко цельное сгущенное с сахаром килограмм 65
7. Сахар килограмм 60
8. Спички коробок 500

2. Нормы суточного обеспечения продовольствием

(из расчета на 1000 человек в сутки)

№
п/п

Наименование продуктов Единица
измерения

Норма

1. Хлеб и хлебобулочные изделия килограмм 460
2. Крупа гречневая килограмм 40
3. Крупа рисовая килограмм 40
4. Изделия макаронные килограмм 40
5. Консервы мясные килограмм 150
6. Консервы рыбные килограмм 100
7. Масло животное килограмм 50
8. Масло растительное килограмм 10
9. Продукция молочной и сыродельной промышленности килограмм 25
10. Сахар килограмм 75
11. Чай килограмм 2
12. Овощи, грибы, картофель, фрукты сушеные килограмм 15
13. Консервы плодовые и ягодные, экстракты ягодные килограмм 100
14. Консервы овощные, томатные килограмм 460
15. Соль поваренная пищевая килограмм 20
16. Пряности пищевкусовые, приправы и добавки килограмм 0,1
17. Спички коробок 500

3. Нормы обеспечения населения водой

№
п/п

Виды потребления Единица
измерения

Количество

1. Питье л/чел. сут. 2,5/5,0
2. Приготовление пищи, умывания, в том числе: л/чел. сут. 7,5

2.1. приготовление пищи и мытье кухонной посуды л/чел. сут. 3,5
2.2. мытье индивидуальной посуды л/чел. сут. 1
2.3. мытье лица и рук л/чел. сут. 3
3. Удовлетворение санитарно-гигиенических

потребностей человека и обеспечение
санитарно-гигиенического состояния
помещений

л/чел. сут. 21,0

4. Выпечка хлеба и хлебопродуктов л/чел. 1
5. Прачечные, химчистки л/чел. 40
6. Для медицинских учреждений л/чел. сут. 50,0
7. Полная санобработка людей л/чел. 45,0

* в числителе указаны нормы водообеспечения для питья взрослого населения и
подростков (от 14 лет и старше), а в знаменателе – нормы для детей от 1 года и до
14 лет и кормящих матерей.